

\*



Số 176 - BC/TU

Tuyen Quang, ngày 18 tháng 7 năm 2017

## **BÁO CÁO**

**Tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW của Bộ Chính trị (khóa IX) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác cựu chiến binh Việt Nam trong giai đoạn cách mạng mới**

### **Phần thứ nhất**

## **CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT**

### **I- CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI**

#### **1- Tình hình triển khai**

##### **1.1- Cấp tỉnh**

Thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW ngày 08/01/2002 của Bộ Chính trị (khóa IX) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác cựu chiến binh Việt Nam trong giai đoạn cách mạng mới, Kết luận số 66-KL/TW ngày 04/03/2010 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa X) về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW của Bộ Chính trị (khóa IX) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác cựu chiến binh Việt Nam trong giai đoạn cách mạng mới; Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã chỉ đạo các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc triển khai, tổ chức thực hiện.

Ngày 29/01/2002, Ban Thường vụ Hội Cựu chiến binh tỉnh đã tổ chức Hội nghị Ban Chấp hành mở rộng quán triệt, triển khai, thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW của Bộ Chính trị và Chỉ thị số 14/CT-CCB ngày 22/01/2002 của Ban Chấp hành Trung ương Hội Cựu chiến binh Việt Nam về việc triển khai tổ chức học tập, quán triệt, thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW của Bộ Chính trị đến cán bộ, hội viên; đồng thời cụ thể hóa các nội dung của nghị quyết vào chương trình, nhiệm vụ công tác năm 2002 và những năm tiếp theo.

Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh tổ chức quán triệt, học tập nghị quyết của Bộ Chính trị trong hệ thống, cụ thể hóa việc thực hiện Nghị quyết vào các chương trình, kế hoạch công tác để tổ chức thực hiện.

##### **1.2- Cấp huyện**

Các huyện, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy đã tổ chức hội nghị quán triệt Nghị quyết số 09-NQ/TW của Bộ Chính trị; xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện nghị quyết; chỉ đạo Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội quán triệt, triển khai thực hiện đảm bảo phù hợp.



### 1.3- Cấp cơ sở

Các chi bộ, đảng bộ cơ sở tổ chức quán triệt, triển khai, thực hiện nghị quyết đến cán bộ, đảng viên, kết quả trên 85% cán bộ, đảng viên được quán triệt, học tập; 100% cơ sở hội cựu chiến binh tổ chức học tập, quán triệt nghị quyết đến hội viên và xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện.

### 2- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện nghị quyết hằng năm

Các cấp ủy đảng từ tỉnh đến cơ sở chú trọng làm tốt công tác lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện công tác cựu chiến binh; xác định công tác cựu chiến binh là một trong những nhiệm vụ quan trọng trong lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị tại địa phương.

Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã ban hành Công văn số 1224-CV/TU ngày 26/02/2003 chỉ đạo cấp ủy, chính quyền và hội cựu chiến binh các cấp trong tỉnh tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW của Bộ Chính trị; chỉ đạo các đảng đoàn, ban cán sự đảng, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy tổ chức học tập, quán triệt đến cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân; ban hành Kế hoạch số 62-KH/TU ngày 28/3/2013 về sơ kết 3 năm thực hiện Kết luận số 66-KL/TW của Ban Bí thư, Công văn số 2989-CV/TU ngày 06/4/2015 về sơ kết 5 năm thực hiện Kết luận số 66-KL/TW của Ban Bí thư; chỉ đạo các cấp ủy đảng hằng năm đánh giá kết quả việc thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW; năm 2006, Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã chỉ đạo sơ kết 5 năm thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW của Bộ Chính trị, qua sơ kết đã đánh giá ưu điểm, tồn tại, hạn chế trong lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác cựu chiến binh, nguyên nhân của tồn tại, hạn chế, rút ra bài học kinh nghiệm, đề ra các giải pháp tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác cựu chiến binh; vai trò, trách nhiệm của chính quyền, trách nhiệm của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, các cấp, các ngành trong tỉnh đối với công tác cựu chiến binh, xác định nhiệm vụ của hội cựu chiến binh các cấp trong thời gian tiếp theo.

Chỉ đạo việc theo dõi, nắm tình hình, kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết, đánh giá việc thực hiện công tác cựu chiến binh; thường xuyên nắm tình hình công tác của hội cựu chiến binh thông qua báo cáo hằng tháng, các cuộc giao ban định kỳ giữa Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, qua đó kịp thời đề ra chủ trương, định hướng chỉ đạo cụ thể về tổ chức và hoạt động của hội cựu Chiến binh. Thường trực Tỉnh ủy giao Ban Dân vận Tỉnh ủy theo dõi, kiểm tra, giám sát tình hình hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, trong đó có tình hình hoạt động của Hội Cựu chiến binh; việc đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW của Bộ Chính trị được các cấp ủy gắn với đánh giá kết quả lãnh đạo nhiệm vụ chính trị hằng năm.

Hội Cựu chiến binh tỉnh đã xây dựng Chương trình hành động số 07/CTr-CCB triển khai thực hiện Kết luận số 66-KL/TW của Ban Bí thư, chỉ đạo các cấp hội tổ chức tuyên truyền học tập Nghị quyết số 09-NQ/TW của Bộ Chính trị, Kết luận số 66-KL/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng đến cán bộ, hội viên cựu chiến binh, xây dựng kế hoạch cụ thể hóa 5 nhiệm vụ, công tác vận động cựu



chiến binh và 2 chức năng của tổ chức hội cựu chiến binh vào phương hướng mục tiêu, nhiệm vụ qua các kỳ đại hội và bổ sung vào chương trình nhiệm vụ công tác hội; hằng năm tổ chức kiểm tra, giám sát 100% hội cấp trên cơ sở, từ 25 - 30% cấp cơ sở.

## II- KẾT QUẢ THỰC HIỆN

### 1- Việc lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền đối với công tác cựu chiến binh

Ban Thường vụ Tỉnh ủy, các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy đã xây dựng kế hoạch, văn bản chỉ đạo cụ thể đối với công tác cựu chiến binh và triển khai đến các chi bộ, đảng bộ cơ sở để tổ chức thực hiện; văn bản số 2734-CV/TU ngày 26/6/2010 về thực hiện Kết luận số 62-KL/TW, chỉ đạo tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng trong tỉnh đối với việc đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, trong đó có Hội Cựu chiến binh; chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Quy định số 01-QĐ/TU ngày 26/7/2006 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy quy định về nội dung, phương pháp làm việc của Ban Thường vụ Tỉnh ủy đối với Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể tỉnh; Chương trình số 03-CTr/TU ngày 28/8/2006 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể nhân dân giai đoạn 2006-2010; sơ kết, tổng kết việc thực hiện Kết luận số 62-KL/TW, Quy định số 01-QĐ/TU và Chương trình số 03-CTr/TU kịp thời, hiệu quả. Ban hành Văn bản số 454-CV/TU ngày 25/4/2016 chỉ đạo đại hội Hội Cựu chiến binh các cấp nhiệm kỳ 2017-2022; chỉ đạo các cấp ủy đảng trong tỉnh thực hiện tốt việc đánh giá sơ kết, tổng kết thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW Bộ Chính trị, Kết luận số 66-KL/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng.

Ban Thường vụ Tỉnh ủy cho ý kiến về việc thành lập 03 hội cấp trên cơ sở (Hội Cựu chiến binh huyện Lâm Bình, Hội Cựu chiến binh khối các cơ quan tỉnh, Hội Cựu chiến binh khối Doanh nghiệp tỉnh).

Hằng năm Thường trực Tỉnh ủy; Thường trực các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy cho ý kiến về chương trình công tác năm của Hội Cựu chiến binh tỉnh, hội cựu chiến binh cấp trên cơ sở; định kỳ hàng quý, thường trực các cấp ủy tổ chức giao ban với Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội để nghe báo cáo kết quả hoạt động và định hướng chỉ đạo nhiệm vụ cụ thể trong thời gian tiếp theo. Cấp ủy đảng cơ sở, dưới cơ sở phân công cấp ủy viên phụ trách công tác cựu chiến binh, thường xuyên dự sinh hoạt với tổ chức hội cựu chiến binh.

Cấp ủy các cấp trong tỉnh đã lãnh đạo chặt chẽ công tác cán bộ trong các cấp hội, chỉ đạo lựa chọn những cán bộ cơ sở đủ năng lực, trình độ giới thiệu giữ các chức vụ chủ chốt của hội cựu chiến binh.

Các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy chỉ đạo các chi, đảng bộ cơ sở tiến hành sơ kết, đánh giá kết quả đạt được chỉ ra những tồn tại, hạn chế, rút kinh nghiệm, đồng thời đề ra một số nhiệm vụ, giải pháp thực hiện trong thời gian tiếp theo; chỉ đạo Trung tâm bồi dưỡng chính trị huyện, thành phố phối



hợp với hội cựu chiến binh các cấp mở các lớp bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ cho cán bộ hội, tạo điều kiện cho cán bộ cơ quan hội cựu chiến binh được học tập các lớp lý luận chính trị<sup>1</sup>. Chỉ đạo hội cựu chiến binh thực hiện công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, bố trí cán bộ làm công tác cựu chiến binh đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ; kiện toàn kịp thời các chức danh cán bộ chủ chốt của hội khi khuyết thiếu đảm bảo số lượng, chất lượng; hằng năm tiến hành rà soát, đánh giá, kịp thời đưa ra và bổ sung quy hoạch đảm bảo chất lượng. Các cấp ủy đảng lấy chất lượng hoạt động của hội cựu chiến binh và các tổ chức chính trị - xã hội là một trong các tiêu chuẩn phân loại chi bộ, đảng bộ hằng năm.

## **2- Công tác phối hợp của chính quyền, các ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội đối với công tác cựu chiến binh**

Chính quyền từ tỉnh đến cơ sở quan tâm, tạo điều kiện về cơ sở vật chất, phương tiện, kinh phí hoạt động của hội cựu chiến binh các cấp. Ủy ban nhân dân tỉnh đã tiến hành sơ kết Chương trình phối hợp giữa Ủy ban nhân dân tỉnh với Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh giai đoạn 2011-2015 và ký kết Chương trình phối hợp giữa Ủy ban nhân dân tỉnh với Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể tỉnh về vận động nhân dân thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2016-2020.

Quan tâm giải quyết các chế độ, chính sách liên quan tới hội viên cựu chiến binh, đảm bảo cho hội viên cựu chiến binh được hưởng chính sách của Đảng và Nhà nước theo quy định như: chế độ đối với thương, bệnh binh, nạn nhân chất độc da cam/dioxin, làm nhà tình nghĩa, thực hiện chế độ chính sách đối với người tham gia kháng chiến, hội cựu chiến binh nghèo... Triển khai thực hiện chính sách theo Quyết định số 142/2008/QĐ-TTg ngày 27/10/2008 của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện chế độ đối với quân nhân tham gia kháng chiến chống Mỹ cứu nước có dưới 20 năm công tác trong quân đội đã phục viên, xuất ngũ về địa phương, Quyết định số 62/2011/QĐ-TTg ngày 9/11/2011 của Thủ tướng Chính phủ về chế độ, chính sách đối với đối tượng tham gia chiến tranh bảo vệ Tổ quốc, làm nhiệm vụ quốc tế ở Campuchia, giúp bạn Lào sau ngày 30/4/1975 đã phục viên, xuất ngũ, thôi việc. Tính đến hết tháng 6/2017, toàn tỉnh có 12.140 cán bộ, hội viên cựu chiến binh được hưởng chế độ, chính sách theo Quyết định số 142/2008/QĐ-TTg và Quyết định số 62/2011/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

Triển khai thực hiện Quyết định số 49/2015/QĐ-TTg ngày 14/10/2015 của Thủ tướng Chính phủ về một số chế độ chính sách đối với dân công hỏa tuyến tham gia kháng chiến chống Pháp, chống Mỹ, chiến tranh bảo vệ Tổ quốc và làm nhiệm vụ quốc tế... đã góp phần động viên, cổ vũ tinh thần của cựu chiến binh và giúp cho nhiều cựu chiến binh ổn định cuộc sống.

Hội Cựu chiến binh tỉnh chủ động phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong công tác tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện tốt

<sup>1</sup> Hội Cựu chiến binh tỉnh đã tổ chức cho 02 cán bộ đi học lớp trung cấp lý luận chính trị; hằng năm Hội Cựu chiến binh tỉnh tổ chức 01 lớp tập huấn, bồi dưỡng cho gần 200 cán bộ hội từ cấp cơ sở trở lên.



các chương trình phát triển kinh tế xã hội gắn với Cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư", "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh" và các phong trào thi đua: "Tuyên Quang chung sức xây dựng nông thôn mới", "Hội cựu chiến binh giúp nhau làm kinh tế giỏi", "Cựu chiến binh gương mẫu"...; phát huy vai trò của hội cựu chiến binh trong tham gia các chương trình phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, trọng tâm là phát triển vùng sản xuất hàng hóa, xây dựng nông thôn mới, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, thực hiện chương trình giảm nghèo... tích cực tham gia các hoạt động quyên góp, ủng hộ, tham gia chương trình kiên cố hóa kênh mương, bê tông hóa đường giao thông nội đồng, xây dựng nhà văn hóa thôn bản, tổ nhân dân gắn với khuôn viên, sân thể thao, xóa nhà tạm, dột nát, chương trình phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi... Hằng năm, xây dựng kế hoạch phối hợp giám sát việc chấp hành các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; thực hiện chương trình phối hợp với các cơ quan: Công an tỉnh, Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh, Đoàn Thanh niên, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Tư pháp, Liên minh các Hợp tác xã, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Y tế, Ban an toàn giao thông, Hội nạn nhân chất độc Da cam/Dioxin... Phối hợp với Ngân hàng Chính sách xã hội thành lập, kiện toàn, củng cố các tổ nhóm tiết kiệm và vay vốn của hội cựu chiến binh theo cụm dân cư với 586 tổ tiết kiệm vay vốn với 15.843 hộ vay; đến nay, tổng dư nợ do hội cựu chiến binh toàn tỉnh tín chấp cho hội viên vay vốn phát triển kinh tế là 486,876 tỷ đồng. Phối hợp với Trung tâm Khuyến nông tỉnh thực hiện dự án nuôi vỗ béo gia súc bằng nguồn vốn của Trung tâm Khuyến Nông Trung ương và Trung ương Hội Cựu Chiến binh Việt Nam cho 100 hộ tham gia với 340 con bò.

### **3- Kết quả công tác xây dựng, phát triển tổ chức hội cựu chiến binh các cấp**

Quan tâm xây dựng, củng cố, kiện toàn tổ chức Hội các cấp, trong 15 năm đã phát triển và kiện toàn trên 500 chi hội, 34 hội cơ sở và phối hợp thành lập 03 hội cấp trên cơ sở (Hội Cựu chiến binh huyện Lâm Bình, Hội Cựu chiến binh khối các cơ quan tỉnh, Hội Cựu chiến binh khối các Doanh nghiệp tỉnh). Tính đến tháng 7/2017 toàn tỉnh có 09 tổ chức hội cấp trên cơ sở, 207 tổ chức hội cấp cơ sở và 2.109 chi hội. Chú trọng công tác phát triển hội viên<sup>2</sup>, nâng tổng số hội viên toàn tỉnh lên 37.721 hội viên. Hằng năm chỉ đạo tổ chức bình xét, xếp loại tổ chức hội các cấp<sup>3</sup>.

<sup>2</sup> Năm 2002 kết nạp 1.020 hội viên, tổng số hội viên: 22.240.

Năm 2007 kết nạp: 800 hội viên, tổng số hội viên: 27.800.

Năm 2012 kết nạp: 1.009 hội viên, tổng số hội viên: 34.967.

Năm 2016 kết nạp: 758 hội viên, tổng số hội viên: 37.677.

6 tháng đầu năm 2017, kết nạp: 236 hội viên, tổng số hội viên: 37.721.

<sup>3</sup> Năm 2002: Cấp trên cơ sở: 83,3%, đạt trong sạch vững mạnh; cấp cơ sở: 64,5% đạt trong sạch vững mạnh; cấp chi hội: 61% đạt trong sạch vững mạnh; 10% đạt TB; 0,3% yếu.

Năm 2007: Cấp trên cơ sở: 100% đạt trong sạch vững mạnh; cấp cơ sở: 80% đạt trong sạch vững mạnh; cấp chi hội: 73,7% đạt trong sạch vững mạnh; không có chi hội yếu.

Năm 2012: Cấp trên cơ sở: 100% đạt trong sạch vững mạnh; cấp cơ sở: 89,9% đạt trong sạch vững mạnh; cấp chi hội: 82,6% đạt trong sạch vững mạnh; không có chi hội yếu.



**4- Việc kết hợp giữa tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW của Bộ Chính trị (khóa IX) và việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; động viên cựu chiến binh phát huy bản chất, truyền thống "Bộ đội cụ Hồ", góp phần tích cực vào việc giáo dục truyền thống yêu nước, ý chí tự lực, tự cường và chủ nghĩa anh hùng cách mạng cho thế hệ trẻ**

Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo các cấp hội gắn việc thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW của Bộ Chính trị với thực hiện Nghị quyết đại hội Đảng các cấp; Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, khóa XII) và Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 07/11/2006 của Bộ Chính trị về tổ chức cuộc vận động học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, Chỉ thị số 03-CT/TW ngày 14/5/2011 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Hội cựu chiến binh tỉnh xác định khẩu hiệu xuyên suốt: Cựu chiến binh Tuyên Quang mãi mãi xứng danh "Bộ đội cụ Hồ"; ban hành kế hoạch, văn bản chỉ đạo đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; xây dựng chuẩn mực đạo đức, lối sống của cán bộ, hội viên cựu chiến binh và xác định nhiệm vụ đột phá vào các khâu yếu của các cấp hội, cán bộ, hội viên. Qua đó góp phần nâng cao nhận thức và tạo sự chuyển biến về tư tưởng, hành động; đạo đức, lối sống, ý thức tiết kiệm, chống lãng phí, tinh thần đoàn kết, dân chủ, tự lực tự cường của cán bộ, hội viên trong tỉnh; chất lượng hoạt động của các cấp hội được nâng lên; nhiều tập thể, cá nhân điển hình tiêu biểu đã được các cấp biểu dương, khen thưởng.

Trong những năm qua, các cấp hội đã chủ động phối hợp với đoàn thanh niên và các trường trung học phổ thông tổ chức nói chuyện về truyền thống cách mạng mỗi năm gần 400 buổi cho trên 100.000 lượt người, bình quân mỗi cơ sở hội đạt từ 2lần/năm trở lên; tổ chức 6 buổi giao lưu, sinh hoạt với chủ đề "Mãi mãi tuổi 20", gắn với tuyên truyền giáo dục tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh và tuyên truyền pháp luật cho thanh, thiếu niên, học sinh. Tổ chức được 5.254 buổi giao lưu văn nghệ quần chúng; 6.767 buổi hoạt động thể thao quần chúng; 922 buổi tham quan di tích lịch sử cách mạng, phối hợp tổ chức tuyên truyền tìm hiểu về Luật an toàn giao thông được 167 buổi với 54.275 lượt người nghe.

**5- Việc đẩy mạnh các hoạt động đối ngoại nhân dân của các cấp hội cựu chiến binh trong tỉnh, góp phần thực hiện đường lối, chính sách đối ngoại của Đảng và Nhà nước trong tình hình mới**

Chỉ đạo Hội Cựu chiến binh các cấp phối hợp làm tốt công tác tuyên truyền về chủ trương, đường lối, chính sách đối ngoại của Đảng và Nhà nước; đẩy mạnh các hoạt động đối ngoại nhân dân, tăng cường tình hữu nghị, đoàn kết, hợp tác giữa nhân dân Việt Nam với nhân dân các nước trên thế giới; tích cực

---

Năm 2016: Cấp trên cơ sở: 100% đạt trong sạch vững mạnh; cấp cơ sở: 96,8% đạt trong sạch vững mạnh, 3,2% đạt khá; cấp chi hội: 89,7% đạt trong sạch vững mạnh, 10,19% đạt khá, 0,52% đạt trung bình, không có chi hội yếu.



tham gia các hoạt động đoàn kết hữu nghị Việt Nam - Lào; tìm hiểu về lịch sử Việt Nam - Lào. Thực hiện nghiêm Quyết định số 277-QĐ/TU ngày 25/11/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc ban hành Quy chế quản lý thống nhất các hoạt động đối ngoại trên địa bàn tỉnh; làm tốt công tác tuyên truyền, định hướng dư luận xã hội. Động viên Cựu chiến binh thường xuyên nêu cao cảnh giác cách mạng trước những âm mưu, thủ đoạn "Diễn biến hòa bình", bạo loạn lật đổ của các thế lực thù địch, quyết tâm bảo vệ Đảng, bảo vệ chính quyền, chế độ xã hội chủ nghĩa và bảo vệ vững chắc độc lập, chủ quyền, toàn vẹn lãnh thổ của Tổ quốc; giữ vững môi trường hòa bình, ổn định để phát triển đất nước.

### **III- ĐÁNH GIÁ CHUNG**

#### **1- Ưu điểm**

Các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội đã tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 09-NQ/TW của Bộ Chính trị; Kết luận số 66-KL/TW ngày 04/3/2010 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa X) về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW của Bộ Chính trị (khóa IX) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác cựu chiến binh Việt Nam trong giai đoạn cách mạng mới. Nhận thức của các cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, cán bộ, đảng viên về vị trí, vai trò của tổ chức cựu chiến binh và công tác cựu chiến binh có chuyển biến tích cực. Vai trò, vị trí của hội cựu chiến binh trong hệ thống chính trị ngày càng được khẳng định; tổ chức hội, hội viên được củng cố và phát triển cả về số lượng và chất lượng; đội ngũ cán bộ hội các cấp thường xuyên được kiện toàn, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. Nội dung, phương thức hoạt động của các cấp hội có bước đổi mới; các hoạt động tập trung hướng về cơ sở; sáng tạo trong việc triển khai các phong trào thi đua của Hội gắn với thực hiện các nhiệm vụ chính trị của tỉnh. Qua đó, đã phát huy vai trò nòng cốt đi đầu trong vận động hội viên và nhân dân tham gia thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh xây dựng Đảng và hệ thống chính trị vững mạnh.

#### **2- Tồn tại, hạn chế**

Một số cấp ủy cơ sở tổ chức học tập, quán triệt Nghị quyết số 09-NQ/TW của Bộ Chính trị, Kết luận số 66-KL/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng chưa kịp thời; việc xây dựng chương trình hành động của một số đơn vị chưa sát với tình hình thực tế; việc đổi mới phương thức lãnh đạo của Đảng ở một số cấp ủy đối với công tác cựu chiến binh còn chậm.

Công tác kiểm tra, giám sát của tổ chức hội có nơi chưa được quan tâm đúng mức, chưa có các cuộc kiểm tra, giám sát chuyên đề; việc tổ chức giám sát của các cấp hội cơ sở còn hạn chế, có nơi chưa phát huy tốt vai trò của tổ chức cơ sở hội; thực hiện giám sát, phản biện xã hội theo Quyết định số 217-QĐ/TW của Bộ Chính trị còn lúng túng.

Sự phối hợp hoạt động của chính quyền, các ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội với hội cựu chiến binh có lúc, có việc chưa chặt chẽ, hiệu quả chưa cao.



Việc đổi mới phương thức hoạt động của các cấp hội còn chậm và triển khai một số phong trào có nơi còn mang tính hình thức, chưa thực sự đáp ứng nhu cầu, nguyện vọng của hội viên; công tác phối hợp tuyên truyền, giáo dục truyền thống cho thế hệ trẻ ở một số nơi chưa đáp ứng yêu cầu, việc thu hút, tập hợp hội viên vào tổ chức hội có nơi còn thấp. Công tác tham mưu, đề xuất với cấp ủy, chính quyền của một số cơ sở hội có việc chưa chủ động.

Việc sơ kết, tổng kết một số phong trào thi đua trong các cấp hội cựu chiến binh chưa thực sự được quan tâm đúng mức nên việc tuyên truyền, nhân rộng cách làm tốt, mô hình hay tới các cơ sở hội, hội viên còn hạn chế.

### **3- Nguyên nhân**

Một số cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội chưa nhận thức đầy đủ về vị trí, vai trò của công tác cựu chiến binh và phong trào cựu chiến binh. Năng lực, trình độ của một số cán bộ hội, nhất là chi hội chưa đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới; do Trung ương chưa có hướng dẫn cụ thể về phân biện xã hội để thực hiện thống nhất đến cơ sở.

## **IV- MỘT SỐ KINH NGHIỆM TỪ THỰC TẾ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN**

*Một là:* Có sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên của các cấp ủy đảng, sự tạo điều kiện của chính quyền, sự phối hợp chặt chẽ của các cơ quan, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội để hội cựu chiến binh phát huy vai trò, kinh nghiệm trong tham gia phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh, tham gia xây dựng Đảng, chính quyền vững mạnh, nhất là ở cơ sở.

*Hai là:* Hội cựu chiến binh phải thường xuyên chăm lo xây dựng, củng cố tổ chức hội trong sạch, vững mạnh, xây dựng đội ngũ cán bộ hội đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ, có phẩm chất, năng lực, có tâm huyết nhiệt tình với công tác hội, có tín nhiệm với cựu chiến binh và cấp ủy, chính quyền địa phương.

*Ba là:* Tích cực đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của các cấp hội đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ; nội dung hoạt động của hội phải toàn diện và thiết thực; phương thức hoạt động phải linh hoạt, tập trung hướng mạnh về cơ sở; các phong trào thi đua của hội phải gắn với các nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị.

*Bốn là:* Làm tốt công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên cựu chiến binh giữ vững và không ngừng phát huy bản chất, truyền thống tốt đẹp "Bộ đội cụ Hồ", gương mẫu, chủ động khắc phục khó khăn, thực sự là tấm gương sáng trong phong trào thi đua yêu nước; chú trọng tuyên truyền các điển hình trong thực hiện các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước.

*Năm là:* Thường xuyên quan tâm theo dõi, giám sát, kiểm tra, sơ kết, tổng kết việc thực hiện nghị quyết, kết luận của Đảng về công tác cựu chiến binh để kịp thời rút kinh nghiệm, đề ra những giải pháp phù hợp với thực tế.



## V- DỰ BÁO TÌNH HÌNH CÔNG TÁC HỘI CỰU CHIẾN BINH TRONG THỜI GIAN TỚI

Qua quá trình phát triển, hội cựu chiến binh tỉnh xây dựng và trưởng thành có sự phát triển mạnh mẽ, toàn diện cả về chính trị, tư tưởng, tổ chức; vị thế và uy tín của tổ chức hội cựu chiến binh ngày càng được khẳng định, Hội Cựu chiến binh sẽ luôn là lực lượng đi đầu trên mặt trận phòng chống "Diễn biến hòa bình", "bạo loạn lật đổ"; phòng chống "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) gắn với thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về *đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*.

Số hội viên cựu chiến binh tham gia quân đội trong thời kỳ chống Pháp và chống Mỹ ngày một giảm, số quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự được phục viên, xuất ngũ trở về địa phương đa số có nhu cầu đi làm ăn xa; việc phát triển hội viên hiện nay tập trung phần đông là các cựu quân nhân tham gia chiến tranh biên giới sau năm 1975 đến nay, vì vậy chỉ tiêu kết nạp hội viên cựu chiến binh sẽ có xu hướng giảm trong những năm tới.

### Phần thứ hai

## NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM ĐỐI VỚI CÔNG TÁC CỰU CHIẾN BINH TRONG THỜI GIAN TỚI

### I- NHIỆM VỤ

1- Tiếp tục thực hiện tốt công tác tuyên truyền, giáo dục, vận động hội viên cựu chiến binh phát huy bản chất, truyền thống "Bộ đội cụ Hồ", không ngừng phấn đấu, tu dưỡng, rèn luyện bản lĩnh chính trị kiên định, trung thành với mục tiêu lý tưởng cách mạng của Đảng, tích cực tham gia xây dựng, bảo vệ Đảng, Nhà nước, nhân dân, chế độ xã hội chủ nghĩa, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ.

2- Thường xuyên quan tâm chỉ đạo củng cố kiện toàn tổ chức và cán bộ hội, xây dựng tổ chức Hội vững mạnh về chính trị tư tưởng và tổ chức; tăng cường bồi dưỡng nâng cao trình độ lý luận chính trị, chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn mới.

3- Các cấp Hội tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, tham gia có hiệu quả các phong trào, các cuộc vận động của địa phương; thực hiện tốt công tác giám sát, phản biện xã hội, công tác giáo dục truyền thống cho thế hệ trẻ; tham gia thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền vững mạnh.

### II- GIẢI PHÁP

#### 1- Sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác cựu chiến binh

Tiếp tục tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy đảng về vai trò, vị trí của tổ chức cựu chiến binh và công tác cựu chiến binh trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Quán triệt sâu rộng trong cán bộ,



đảng viên và nhân dân các nghị quyết, kết luận của Đảng, của Tỉnh ủy về công tác cựu chiến binh.

Thường xuyên quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng cán bộ hội cựu chiến binh các cấp đảm bảo đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ; thường xuyên định hướng các hoạt động của hội cựu chiến binh, tạo điều kiện thuận lợi để hội cựu chiến binh tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền vững mạnh.

Quan tâm công tác kiểm tra, giám sát của cấp ủy đảng đối với công tác cựu chiến binh; định kỳ sơ kết, tổng kết việc thực hiện các nghị quyết, kết luận của Đảng về công tác cựu chiến binh để kịp thời khắc phục những tồn tại, hạn chế đề ra các chủ trương, biện pháp lãnh đạo, chỉ đạo.

## **2- Vai trò, trách nhiệm của chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, các cấp, các ngành đối với công tác cựu chiến binh**

Các cấp chính quyền tiếp tục tạo mọi điều kiện thuận lợi để Hội Cựu chiến binh tích cực tham gia thực hiện các chương trình phát triển kinh tế - xã hội, củng cố quốc phòng, an ninh ở địa phương; làm tốt công tác dạy nghề, giải quyết việc làm cho hội viên cựu chiến binh, đặc biệt đối tượng chính sách, quân nhân xuất ngũ; giúp hội viên vay vốn phát triển sản xuất, kinh doanh, tham gia vào các phong trào cựu chiến binh giúp nhau làm kinh tế, giảm nghèo; xây dựng nông thôn mới... Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách của Đảng, Nhà nước đối với cựu chiến binh. Quan tâm tạo điều kiện thuận lợi về cơ sở vật chất phục vụ cho hoạt động của Hội.

Các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội từ tỉnh đến cơ sở thực hiện có hiệu quả Chương trình phối hợp với Hội Cựu chiến binh; tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, hội viên, đoàn viên và nhân dân nhận thức sâu sắc về công tác cựu chiến binh để công tác cựu chiến binh thực sự là nhiệm vụ và trách nhiệm của toàn xã hội; phối hợp chặt chẽ với hội cựu chiến binh trong công tác tuyên truyền vận động hội viên hội cựu chiến binh phát huy bản chất truyền thống "Bộ đội cụ Hồ" gương mẫu thực hiện phong trào thi đua yêu nước; phối hợp thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở; giám sát cộng đồng; phản biện xã hội đối với những chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; giám sát, đấu tranh phòng chống tham nhũng, tiêu cực, hòa giải mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân, góp phần bảo đảm sự đồng thuận xã hội, giữ vững an ninh chính trị, xây dựng Đảng, chính quyền các cấp trong sạch, vững mạnh.

## **3- Nhiệm vụ của hội cựu chiến binh các cấp trong công tác cựu chiến binh**

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Kết luận số 66-KL/TW ngày 04/3/2010 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa X) về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW của Bộ Chính trị (khóa IX) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác cựu chiến binh Việt Nam trong giai đoạn cách mạng mới; các văn bản chỉ đạo của cấp ủy tỉnh đến cán bộ, hội viên gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự



diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ; Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Chú trọng giáo dục truyền thống cách mạng cho thế hệ trẻ; luôn giữ vững và phát huy truyền thống "Bộ đội cụ Hồ", tuyệt đối trung thành với Đảng.

Làm tốt công tác tham mưu cho cấp ủy về công tác cựu chiến binh; nắm tình hình, tâm tư nguyện vọng của hội viên và nhân dân để có giải pháp lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời, hiệu quả. Quan tâm xây dựng, củng cố và phát triển tổ chức hội, hội viên, nhất là ở vùng sâu, vùng đồng bào dân tộc thiểu số và đồng bào có đạo. Tích cực đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của các cấp hội. Phát huy vai trò nòng cốt của hội viên trong công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tham gia phát triển phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững quốc phòng, an ninh; thực hiện quy chế giám sát, phản biện xã hội, tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; tham gia hoạt động đối ngoại, góp phần thực hiện đường lối đối ngoại của Đảng và Nhà nước.

### III- ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Đề nghị Trung ương:

1- Nghiên cứu, xem xét có văn bản quy định rõ hơn về chế độ hưởng phụ cấp kiêm nhiệm của cán bộ hội cựu chiến binh các cấp; có phụ cấp kiêm nhiệm đối với cán bộ hội của hội cựu chiến binh cấp trên cơ sở trong khối cơ quan hành chính, sự nghiệp, doanh nghiệp nhà nước.

2- Giải quyết dứt điểm các tồn đọng về Huân chương, Huy chương Kháng chiến, Huân chương Chiến sỹ giải phóng, Huân chương Chiến công, Huân chương bảo vệ Tổ quốc các hạng, Huy chương Quân kỳ quyết thắng của cựu chiến binh đã làm thủ tục từ lâu nhưng chưa được giải quyết hoặc có giải quyết nhưng không đồng bộ.

3- Nâng Pháp lệnh Cựu chiến binh thành Luật Cựu Chiến binh Việt Nam.

#### Nơi nhận:

- Bộ Chính trị, Ban Bí thư TW Đảng (Báo cáo)
- Ban Dân vận Trung ương
- Văn phòng Trung ương Đảng
- Trung ương Hội Cựu Chiến binh Việt Nam
- Các đảng đoàn, ban cán sự đảng
- Các ban đảng Tỉnh ủy
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể tỉnh
- Các huyện ủy, thành ủy, ĐUTT Tỉnh ủy
- Các đ/c Tỉnh ủy viên
- Đ/c Chánh, Phó Chánh VPTU
- Chuyên viên VPTU
- Lưu Văn phòng tỉnh ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ**  
**PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



**Nguyễn Hồng Thắng**